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Abstract

This doctoral thesis pursues the research and development of solid-state lasers with high average
output power, ultrashort pulse duration, high repetition rate, and output beam quality close to
the diffraction limit. Laser systems with these attributes find numerous applications not only in
industry, but also in science, medicine, and other fields. In order to obtain these – to some extent
contradicting – parameters from a single laser device, the thin-disk laser concept was selected
as the most suitable one and it is also the central topic of this work.

In the introductory chapter, known solid-state laser materials are summarized with focus
on those suitable for high-power laser generation. Methods most frequently used in high-
power lasers are discussed and current state-of-the-art ultrafast ytterbium thin-disk lasers are
overviewed.

The first part of the experimental section covers investigation of novel ceramic gain media
that have potential for use in thin-disk lasers. An ytterbium-doped transparent ceramic from
mixed garnet YGAG (Y3Ga2Al3O12) was tested and confirmed as a promising alternative to
the widely-used Yb:YAG crystal, especially for ultrashort pulse generation at low temperature,
which are conditions generally highly advantageous for solid-state laser performance. The de-
veloped picosecond, liquid-nitrogen-cooled laser oscillator utilized mode locking with a semi-
conductor absorber mirror (SESAM) and generated laser pulses with duration of 2.4 ps, a four
times shorter value than what has been reported with a cryogenic Yb:YAG laser. Another inves-
tigated material was erbium-doped ceramic sesquioxide Y2O3, offering emission wavelength in
an attractive spectral range around 2.7 µm, i.e. near the boundary of the mid-IR region – this
makes it an interesting option for extension of thin-disk laser technology. The main advantage
of this laser material is its suitability for diode pumping with well-accessible 1-µm semicon-
ductor lasers. After several developmental stages, a compact watt-level continuous-wave laser
with optical-to-optical efficiency of 14.3% and nearly diffraction-limited beam quality was con-
structed.

The main part of this work describes the development of a picosecond thin-disk laser sys-
tem PERLA C based on Yb:YAG gain medium. Its architecture and individual modules and
sub-systems are presented in detail. A system of fiber and solid-state laser amplifiers was de-
veloped and chirped pulse amplification (CPA) technique was implemented in this laser system.
The main thin-disk regenerative amplifier with ring cavity reached its target parameters, i.e.
average output power over 500 W at repetition rate of 100 kHz with extraction efficiency over
43% and beam quality parameter M2 around 1.4. At 50-kHz repetition rate then the maximum
pulse energy was 9 mJ. During the development, particular attention was paid to the design of
the optical resonator, implementation of an electro-optic switch (Pockels cell) including sup-
pression of piezoelectric resonances in its nonlinear crystals, and preventing pulse distortions
by nonlinear optical effects. For pulse compression, application of chirped volume Bragg grat-
ing (CVBG) was tested, but due to poor beam quality, a highly efficient Treacy-type grating
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compressor with dielectric diffraction gratings was used instead. Measured duration of output
pulses was 1.03 ps and compression was, due to operational reasons, demonstrated at power up
to 350 W. The most important application results achieved with this laser system are mentioned
as well. The PERLA C laser system belongs among the most powerful picosecond laser ampli-
fiers of today and it is the most powerful single-thin-disk regenerative amplifier reported to this
day.
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Abstrakt

Předkládaná dizertační práce je věnována výzkumu a vývoji pevnolátkových laserů s vysokým
středním výstupním výkonem, velmi krátkou délkou pulzu, vysokou opakovací frekvencí a
s kvalitou svazku blízkou difrakční mezi. Laserové systémy takovýchto parametrů nacházejí
bohaté uplatnění zejména v průmyslových aplikacích, ale také ve vědě a výzkumu, v lékařství
a dalších odvětvích lidské činnosti. Pro dosažení těchto do jisté míry protichůdných požadavků
byla jako nejvhodnější využita tenkodisková koncepce laserového prostředí, která je zároveň
průvodním tématem této práce.

V úvodní části jsou stručně shrnuty známé pevnolátkové laserové materiály se zaměřením na
ty s vlastnosmi vhodnými pro výkonové lasery. Probrány jsou nejpoužívanější techniky použí-
vané ve výkonových laserových systémech a současný stav vývoje ytterbiových tenkodiskových
laserů s krátkými pulzy.

V první části experimentu byly studovány atraktivní keramické aktivní materiály, které
by v blízké době mohly najít uplatnění právě v tenkodiskových laserech. Testována byla
transparentní keramika z ytterbiem dopovaného smíšeného granátu YGAG (Y3Ga2Al3O12),
která se ukázala jako slibná alternativa k široce používanému krystalu Yb:YAG, a to zejména
pro generaci ultrakrátkých pulzů za nízkých teplot, jež jsou obecně pro pevnolátkové lasery
příznivé. Sestavený pikosekundový laserový oscilátor chlazený tekutým dusíkem využíval syn-
chronizaci módů polovodičovým saturovatelným absorbérem (SESAM) a dokázal generovat
laserové pulzy délky 2,4 ps, což je hodnota čtyřikrát nižší než bylo dosaženo s kryogenním
Yb:YAG laserem. Dalším zkoumaným materiálem byl keramický, erbiem dopovaný seskvioxid
Y2O3, který umožňuje laserovou generaci v aplikačně velmi žádané oblasti 2,7 µm, tedy na
prahu střední infračervené oblasti – jednalo by se tak o zajímavé rozšíření možností tenkodis-
kových laserů. Hlavní výhodou tohoto materiálu je, že k poměrně účinnému fungování laseru
postačuje buzení dobře dostupnými polovodičovými lasery na vlnové délce kolem 1 µm. Po
několika fázích vývoje byl vyvinut kompaktní wattový kontinuální laser s optickou účinností
14,3 % a kvalitou svazku blízkou difrakčnímu limitu.

Hlavní část práce se pak zabývá vývojem pikosekundového tenkodiskového laserového sys-
tému PERLA C využívajícího aktivního prostředí Yb:YAG. Podrobně popsána je jeho architek-
tura a jednotlivé moduly a podsystémy. Vyvinuta byla soustava vláknových a pevnolátkových
předzesilovačů a implementována byla metoda zesilování čerpovaných pulzů (CPA). Hlavní
tenkodiskový regenerativní zesilovač s kruhovým rezonátorem dosáhl plánovaných parametrů,
tzn. středního výkonu přes 500 W na opakovací frekvenci 100 kHz s extrakční účinností
přes 43 % a s kvalitou svazku danou parametrem M2 blízkým 1,4. Na opakovací frekvenci
50 kHz pak byla dosažena energie v pulzu přes 9 mJ. Zvláštní pozornost při vývoji zesilo-
vače byla věnována návrhu optického rezonátoru, realizaci elektrooptické závěrky (Pockelsovy
cely), včetně eliminace piezoelektrických vibrací v jejích krystalech, a udržení nežádoucích
optických nelineárních jevů v systému na přijatelné úrovni. Pro kompresi výstupních pulzů
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byla testována možnost použití čerpovaných objemových Braggovských mřížek (CVBG), ale
kvůli neuspokojivé kvalitě svazku byla dána přednost kompresoru Treacyho typu s dielektrick-
ými difrakčními mřížkami s difrakční účinností kolem 99 %. Změřená délka výstupních pulzů
pak byla 1.03 ps a komprese byla z provozních důvodů demonstrována s výkonem do 350 W.
V rámci práce jsou též shrnuty nejvýznamnější experimentální výsledky dosažené s laserovým
systémem PERLA C. Tento vysoce účinný tenkodiskový laser patří mezi nejvýkonnější pikose-
kundové zesilovače současnosti a v rámci regenerativních zesilovačů s jedním tenkým diskem
se jedná o vůbec nejvýkonnější laserový zesilovač.
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Chapter 1

Introduction

Ultrafast high-repetition-rate high-average-power lasers are a key tool for further progress in
many industrial and scientific application. They help to increase processing speed in many ad-
vanced manufacturing processes, requiring high precision and the unique properties of ultrafast
optical pulses, or improve the signal-to-noise ratio in various scientific applications.

The HiLASE Centre [1], based in Dolní Břežany, Czechia, focuses on development of such
laser sources. Its main research activities are research and development of advanced laser sys-
tems and their applications in industry and science. The work presented in this thesis represents
a part of its extensive research activities in the field of thin-disk lasers [A3,A4]. The author’s re-
sponsibility was the development of a thin-disk beamline with the highest repetition rate within
the project (variable in range from 50 to 200 kHz). Introduced are also important results of
investigation of more rare laser materials, which were deemed as promising for further devel-
opment of the group’s research activities.

In this chapter, a brief historical overview of evolution of solid-state lasers is given in
Sec. 1.1 and the most important of their many applications are mentioned in Sec. 1.2. The
main goals of this thesis are then introduced in Sec. 1.3.

The second chapter approaches solid-state laser media in Sec. 2.1, with focus on ytterbium-

[…]

pulse compression, initially a chirped volume Bragg grating (CVBG) was used, but with high
incident power, significant deterioration in beam quality and pulse shape was observed. After a
detailed study of the CVBG compressor with power up to 270 W, we switched to a Treacy-type
compressor using transmission dielectric gratings. This compressor with high transmission of
approximately 96% allowed pulse compression to 1-ps pulse duration without any influence on
beam quality. The compressor was tested for power up to 350 W (full power was not avail-
able from the main amplifier at the time of completion due to replacement of the pump diode
laser and thin disk), but since there was no deterioration in output parameters with increasing
power, it should hold also for full-power beam. The laser system has been successfully used
for various experiments, including laser micromachining and surface structuring, high-power
harmonics generation, or laser-induced crystallization of TiO2 nanotube layers. In summary,
the requirements on output parameters of this laser system were met and it is available for
experiments.

By summarizing these results, it may be concluded that the goals of this thesis were accom-
plished. I am supposed to confirm here explicitly that all the results mentioned in previous para-
graphs were an outcome of my individual work, only the fiber front end, rod preamplifier and
pulse compressor of PERLA C were developed in collaboration with undergraduate students
under my supervision and according to my design. And of course, the application experiments
were carried out by my colleagues – specialists in respective fields, with me providing the laser
part.

Regarding the publication activitities, over the PhD course I authored 3 and co-authored 9
articles in peer-reviewed journals, contributed as a co-author to one book chapter, and presented
13 and co-authored 23 international conference contributions. Additionally, I have acted as
a supervisor or advisor of three undergraduate students and led their work in the laboratory
(besides the already mentioned work, with one of the students, Tomáš Hambálek, we developed
two thin-disk Yb:YAG oscillators, a 5-W picosecond SESAM-mode-locked laser and 3-W, 280-
fs Kerr-lens-mode-locked laser).

6.2 Contribution to progress of laser science

During the work on the topics presented in this thesis, a large number of new findings was
gained, which helped us with further development of laser systems at the HiLASE Centre.
From the novelty point-of-view, the main achievements can be summarized as follows:
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A comparative experiment with Yb:YAG in Sec. 4.1 proved that a novel Yb:YGAG trans-
parent ceramic can offer similar laser performance and, more importantly, 2.4-ps pulses
were generated at liquid-nitrogen temperature from the first mode-locked laser oscillator
based on this material. This showed that this material can offer significant advantage
over Yb:YAG for ultrashort laser pulse generation and amplification at low temperature.
This ceramics was later studied by my colleagues (including development of a room-
temperature femtosecond Yb:YGAG regenerative amplifier) and Yb:YGAG thin disks
are currently being prepared for experiments.

A diode-pumped 0.95-W Er:Y2O3 ceramic laser emitting at 2.7 µm was realized. Its
distinguishing feature was high optical-to-optical efficiency of 14.3% and excellent beam
quality (M2 < 1.2), making it the brightest watt-level ≈ 3-µm erbium laser operated at
room temperature.

A half-kilowatt high-repetition-rate picosecond thin-disk laser system operating in fun-
damental transverse mode was developed. The thin-disk amplifier is the most powerful
single-thin-disk regenerative amplifier reported up to date and it operated with an out-
standing optical-to-optical efficiency over 43%. This one-of-a-kind laser system then
could be used for various experiments yielding new scientific results.

The results in this list were reported in peer-reviewed journals and presented at several sci-
entific conferences. However, the largest volume of the acquired knowledge lay in the technical
details and nuances that are hard to find in the literature and still they are indispensable for
robustness and proper working of high-power laser devices. Some of this information I tried to
capture in this work. The field of high-power laser systems may not be the most accessible and
prolific in terms of generating scientific outputs, but once the system containing thousands of
optical, electronic, and mechanical components happens to run flawlessly and starts generating
ultrashort and extremely bright pulses of pure, concentrated energy virtually just by plugging it
into the power grid, one does realize the beauty of this branch of science and technology.
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Hauschwitz, J. Brajer, J. Kubát, F. Todorov, and T. Mocek, “Picosecond thin-disk
laser platform PERLA for multi-beam micromachining,” OSA Continuum, vol. 4,
no. 3, p. 940-952, 2021. DOI: 10.1364/OSAC.418293.

Chapter in book

[A12] M. Smrž, J. Mužík, and S. S. Nagisetty, “23. Solid-state lasers in EUV lithography
and metrology,” in Photon Sources for Lithography and Metrology, V. Bakshi, Ed.,
SPIE Press, 2021 (accepted, in production process).

Conference contributions

[A13] J. Mužík, M. Chyla, S. S. Nagisetty, T. Miura, K. Mann, A. Endo, and T. Mocek,
“Precise curvature measurement of Yb:YAG thin disk,” Proc. SPIE 9442, 94420X
(2014). DOI: 10.1117/12.2176185.

[A14] J. Mužík, V. Jambunathan, M. Jelínek, V. Kubeček, T. Miura, A. Endo, and T.
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[A28] O. Novák, M. Vyvlečka, L. Roškot, J. Mužík, M. Smrž, A. Endo, and T. Mo-
cek, “Wavelength Tunable Picosecond Parametric Mid-IR Source Pumped by a
High Power Thin-Disk Laser,” in CLEO/Europe – EQEC 2017 (2017). DOI:

10.1364/ASSL.2017.JTh2A.42.

[A29] M. Smrž, M. Divoký, J. Mužík, O. Novák, M. Chyla, J. Pilař, M. Hanuš, A. Lu-
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Nagisetty, J. Černohorská, H. Zhou, A. Pranovich, J. Pilař, O. Slezák, M. Sawicka-
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[A35] H. Turčičová, O. Novák, L. Roškot, J. Mužík, M. Smrž, A. Endo, and T. Mocek
“Picosecond deep ultraviolet pulses generated by a 100 kHz thin-disk laser system,”
Proc. SPIE 11042, 110420H (2018). DOI: 10.1117/12.2521641.
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