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Dizertační práce lng. Jiřího Mužíka

Development of High_Repetition_Rate Picosecond Thin,Disk Lasers

předložená práce dobře,dokumentuje postup i rnýsledky asi Šestileté rnýzkumné aktivitY

doktoranda. Je z ní zřejmé, že doktorand pracoval intenzivně, získal dokonalý Přehled o stavu

v,ýzkumu v oblasti vysoko-rnikonornich tenko-diskových systémů a přispěl k rozvoji aPlikované

vědy v této oblasti. Uvedené zadání práce bylo mimořádně aktuálnÍ, tj. na hranici v té době

dosahovaných parametrů pikosekundových laserů s vysokou opakovací frekvencÍ, Pro které

bylo a je významné potenciální uplatnění.

práce je rozdělena obvyklým způsobem do šesti kapitol. Obsahuje Úvod a cíle v kaPitole 1,

uvádí základnícharakteristiky nových materiálů, konstrukci a pouŽÍvané metodY v dané oblasti

vrýzkumu v kapitolách 2 a 3. Vlastní práce doktoranda na návrhu a realizaci oscilátorŮ s novými

aktivními prostředími a jejich laboratorních testů je obsahem kapitoly 4. Návrh, realizace

jednotlivlích dílů, laboratorní testy podsystému i uvedení do provozu celého laserového

systému PERLA C jsou popsány v kapitole 5.

Zvolené metody zpracování zadaného úkolu plně odpovídají nejnovějŠÍmu standardu

aplikovaného výzkumu v oblasti laserové techniky. Jsou založené na exaktním kvantitativním

popisu činnosti laserových podsystémů, na využití vyspělých technických prostředkŮ Při jejich

realizaci a využití náročných měřících metod, kterýmije dané pracoviště vybavené. Je vhodné

zdůraznit, že doktorand také vedl výzkumnou účast mladších kolegů na projektu.

Cíle dizertační práce byly úctyhodným způsobem splněny. Výsledkem je originální laserový

systém na světové úrovni, vysílající sled pikosekundových laserŮ se středním výkonem 5O0 W

a to v provedení podle průmyslového standardu. Kvalita systému byla ověřena Četnými

měřeními a také zajímavými interakčními experimenty-

předložená práce má mimořádně vysokou grafickou i stylistickou Úroveň. Uvádí výČet

reprezentativních pub|ikací, na kterých se doktorand podílel,

Doporučuji dizertační práci k obhajobě a prosím, aby v rámci obhajoby byl přednostně

komentován obrázek 5.28 s ohledem na opakovatelnost {rozptyl) měřených dat.
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